
ROMÂNIA 
COMUNA BEREZENI 
CONSILIUL LOCAL 

SAT BEREZENI, COMUNA BEREZENI, JUDEŢUL VASLUI 
CONSILIUL LOCAL 

TEL: +4 0235431326, FAX: +4 0235431122, e-mail: berezeniprimaria@yahoo.com 

 
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea Amenajamentului Pastoral pentru pajistile din  
U.A.T. comuna Berezeni 

 

  
Având în vedere: 

- referatul de aprobare a primarului comunei Berezeni;  
- raportul de specialitate elaborat de compartimentul agricol; 
- prevederile art.8 alin.(1), din HG nr.1064 privind aprobarea Normelor Metodologice pentru 

aplicarea O.U.G nr.34/2013, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art.9 alin.(9) din O.U.G nr.34/2013 privind organizarea, administrarea și 

exploatarea pajiștilor permanente și pentru modificarea și completarea Legii fondului funciar 
nr.18/1991, cu modificările și completările ulterioare;  

- prevederile art.1 alin.(2), art. 2, art. 4 și art.6 din Legea nr.52/2003 privind transparența 
decizională în administrația publică;  

- prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă; 
- raportul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Berezeni;  

 
        În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin.(2) lit.”c” , alin.(6) lit.”a” , art.196 alin.(1) lit.”b”   
Din OUG nr.57 privind Codul administrative, cu modificările și completările ulterioare,  
 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BREZENI, JUDETUL VASLUI, 

HOTARASTE: 

       Art.1. (1) Se aprobă Amenajamentul pastoral pentru terenurile aflate pe teritoriul extravilan al 
UAT Comuna Berezeni, prevăzut în anexa, parte integrantă din prezenta hotărâre.  
(2) Se aprobă Amenajamentul pastoral ce reprezintă actul administrativ prin care se gestionează 
terenurile cu destinația de pășunat sau producere de furaje pentru o perioadă de 10 ani. 
       Art.2. Primarul Comunei Berezeni va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 
hotărâri și va elibera prin compartimentele de specialitate extrase din amenajamentul pastoral 
utilizatorilor de astfel de terenuri în condițiile legii.  
      Art.3. Prezenta hotarare prin grija secretarului comunei Berezeni va fi înaintată Instituției 
Prefectului – Județul Vaslui ,Primarului comunei Berezeni, Viceprimarului comunei Berezeni, 
Compartimentului financiar contabilitate,Compartimentului agricol, Compartimentului urbanism, si 
amenajarea teritoriului  si se va aduce la cunoștinta publica prin afisare pe site-ul institutiei.  
 
                                                                           
       PRESEDINTE DE SEDINTA,                                            
          CONSILIER   LOCAL                                                             CONTRASEMNEAZA,            
       MIHALACHE VALENTINA                                                    SECRETAR GENERAL  
                                                                                                         AL COMUNEI BEREZENI, 
                                                                                                                  VASILE  POPA  
 
                                                                      Berezeni: 26.02.2020 
 
                                                                                 Nr…….. 
 
 
 
HCL  a fost adoptata cu votul a ……consilieri “pentru” , a …....consilieri “contra” si a .........consilieri abtineri    


